COMISSÃO DE ÉTICA DO

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO

ATA N.º 2/2022

Ao décimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às doze horas, teve início na Sala
de Reuniões do Conselho de Gestão do Instituto Superior Técnico (IST), a 2ª reunião do ano de
2022 da Comissão de Ética do IST.

À reunião compareceram os seguintes membros da Comissão de Ética:

Prof. Mário Jorge Costa Gaspar da Silva, Instituto Superior Técnico (Presidente);
Prof. Duarte Miguel de França Teixeira dos Prazeres, Instituto Superior Técnico.
Prof.ª Isabel Maria de Sá Correia Leite de Almeida, Instituto Superior Técnico;
Prof.ª Isabel Maria Martins Trancoso, Instituto Superior Técnico;
Prof Fernando José Borges Correia de Araújo, Faculdade de Direito;

O Prof. Mário Gaspar da Silva presidiu à reunião, tendo sido secretariado pela Dra. Joana Cruz,
da Direção Executiva do IST. Estiveram ainda presentes o Dr. Nuno Rolo, da Direção de Apoio
Jurídico do IST.

A Ordem de Trabalhos foi a seguinte:

1. Informações.

2. Ratificação dos pareceres ref: 1/2022 ao ref: 8/2022

2. Apreciação do pedido nº 1226017

3. Outros assuntos.

1. Informações.

Certificação dos meios laboratoriais: O Presidente da CE-IST reuniu com presidente do IST após
última reunião presencial da CE-IST, levantando a questão de saber se os meios e competências
existentes nas unidades de investigação do IST e utilizados para a realização dos estudos
acompanhados pela CE-IST se encontram devidamente certificados. Ficou na calha o convite à
participação da CE-IST numa próxima reunião dos coordenadores das unidades de investigação
do IST.

O MIT tem informação que pode servir de inspiração:

https://research.mit.edu/integrity-and-compliance/research-compliance-committees

Comissão de Ética – Ata 2/2022 (19 de maio de 2022)

2

Reunião dos coordenadores das CE da Universidade de Lisboa: teve lugar a 12 de maio,
primariamente para identificar as comissões de ética. O representante da CE-IST pediu um
directório com contactos e páginas web das CE-UL no website da reitoria.

2. Ratificação dos pareceres ref: 1/2022 ao ref:  8/2022

Foram unanimemente ratificados os pareceres:

Ref. n.º 1/2022 (CE-IST) Date: 14/02/2022

Name of  IR: Prof. Hugo Miguel Aleixo Albuquerque Nicolau

Name of the project: Fostering Inclusion using Social Robots in Educational Settings.

Prof. Hugo Miguel Aleixo Albuquerque Nicolau

Ref. n.º 2/2022 (CE-IST) Date: 11/03/2022

Name of  IR: Prof. Miguel Tavares da Silva

Name of the project: EXOSHOULDER – Upper Limb Exoskeleton for a Child with Humerus
Osteomyelitis.

Ref. n.º 3/2022 (CE-IST) Date: 21/03/2022

Name of  IR: Prof.ª Ana Maria Severino de Almeida e Paiva

Name of the project: Measuring Trust in Explainable AI.

Ref. n.º 4/2022 (CE-IST) Date: 04/04/2022

Name of  IR: Prof.ª Monica Duarte Correia de Oliveira

Name of the project: The Partnership for Health System Sustainability and Resilience (PHSSR)
project (Portugal)

Ref. n.º 5/2022 (CE-IST) Date: 26/04/2022

Name of  IR: Prof. Hugo Nicolau

Name of the project: Emotions2Us: Use of collaborative IoT technology to emotional self-
recovery of stroke survivor and caregive.

Ref. n.º 6/2022 (CE-IST) Date: 04/05/2022

Nome do IR: Prof. Mário Gaspar da Silva

Nome do projeto: INFORADAR.

Ref. n.º 7/2022 (CE-IST) Date: 06/05/2022

Name of  IR: Prof. Filipe Manuel Mercier Vilaça e Moura

Name of the project: Inquérito aos potenciais utilizadores de mobilidade como um serviço na
Área Metropolitana de Lisboa.

Ref. n.º 8/2022 (CE-IST) Date: 16/05/2022

Name of  IR: Prof. Filipe Manuel Mercier Vilaça e Moura

Name of the project: Inquérito de mobilidade, escolha de casa e despesas dos agregados
familiares de Lisboa.

Comissão de Ética – Ata 2/2022 (19 de maio de 2022)

3

3- Apreciação do pedido nº 1226017

A CE-IST tomou conhecimento de uma denúncia anónima contra ações de um investigador de
uma Unidade de Investigação do IST, e de uma queixa do referido investigador contra os
denunciantes ao presidente do IST. O Presidente do IST pediu opinião à CE-IST sobre como
conduzir esta situação.

A CE-IST constatou que denunciou 11 artigos da coautoria do referido investigador ao Reitor-UL
(e outros) em abril de 2022, levantando preocupações relativas à integridade científica dos
mesmos. As denúncias foram comunicadas aos editores de revistas e estão reportadas no
website “retractionwatch.com”.

Confirmada a retirada dos artigos nos sites das revistas, a CE-IST encetou uma discussão sobre
as várias formas possíveis de lidar com a denúncia. Dessa discussão ficou claro que, perante a
existência de factos públicos e notórios que configuram uma violação do Código de Conduta da
Universidade de Lisboa, e tendo o Reitor e Presidente do IST tomado já conhecimento formal
desses mesmos factos, se torna imperativo que o Presidente do IST aplique desde já a lei,
abrindo um processo disciplinar no prazo legal.

Assim, e atendendo ao impacto que os referidos factos públicos e notórios estão já a ter, a CE-
IST recomenda ao presidente do IST que solicite ao Reitor a nomeação do Instrutor do processo
disciplinar, necessariamente externo ao IST.

4 - Outros assuntos.

Foi discutida a reformulação do formulário de pedido à CE-IST. O presidente da CE-IST
apresentará oportunamente uma proposta.

Instituto Superior Técnico, 19 de maio de 2022.

Prof. Mário Gaspar da Silva
Presidente da Comissão de Ética do Instituto Superior Técnico